
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI LAVAGNO 

PROVINCIA DI VERONA 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 87 DEL 05/03/2024 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n. 23/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA IDRICA E SERVIZI CONNESSI - CONSUMI 
ACQUA EDIFICI E STRUTTURE COMUNALI - IMPEGNI DI SPESA PER L'ANNO 2024 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ACQUE VERONESI S.C. A R.L. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAMBERONI MARCO 

 

Proposta Determinazione n. 25 del 04/03/2024 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione di C.C. n.11 del 22/03/2010 “Servizio Idrico Integrato. Adesione del Comune alla società 
consortile per la gestione unitaria nell’A.T.O. – Area V.se della soc. Acque Veronesi s.c.a.r.l. e 
approvazione patti parasociali.”, con la quale il Comune di Lavgno aderiva alla stessa società consortile 
approvando i patti parasociali e autorizzando la sottoscrizione dell’aumento di capitale;  

• con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 23.03.2010 è stata affidata ad “Acque Veronesi s.c. a r.l.” la 
gestione del Servizio idrico Integrato nel Comune di Lavagno a partire dal 1° MAGGIO 2010; 

• in seguito al subentro delle Acque Veronesi nella gestione diretta del Servizio Idrico Integrato nel 
territorio comunale, le spese relative alla gestione del servizio idrico integrato passa di loro competenza 
ad eccezione di quelle relativi al funzionamento della rete di allontanamento acque piovane; 

• la gestione operativa delle reti e degli impianti sia idrici che fognari del territorio comunale di Lavagno, 
(fognatura e depurazione), è effettuata direttamente da Acque Veronesi scarl, con sede in Verona, via 
Lungadige Galtarossa, 8 C.F. e RIVA 03567090232; 

 DATO ATTO che a far data dal 01/05/2010, l’acquedotto non è più gestito direttamente dal Comune di 
Lavagno, ma dalla società Acque Veronesi s.c.a.r.l., L con sede legale in Verona, in via Lungadige Galtarossa 
n. 8, p. iva 03567090232,  la quale provvede ad emettere proprie fatture sui consumi d’acqua degli immobili 
di proprietà e/o conduzione comunale;  

CONSIDERATO che il servizio de quo è da considerarsi basilare e pertanto, per il suo rilievo, non può 
essere oggetto di interruzione ; 

 RILEVATO che è necessario provvedere all’impegno ed alla conseguente successiva liquidazione di tutte 
le fatture relative al consumo d’acqua, per i seguenti immobili comunali, per il corrente anno 2024, in base 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ai consumi registrati nell’anno precedente:  

• immobili comunali vari;  

• scuole elementari;  

• scuola la media  

• impianti sportivi;  

• cimitero;  

• aree verdi;  

 CONSIDERATO che le somme da impegnare sono determinate all’inizio dell’anno, in base ad un calcolo 
presunto, pertanto  tali importi saranno oggetto di possibili variazioni/integrazioni nel corso dell’anno 2024, 
in quanto non è possibile determinare con esattezza l’ammontare dei consumi dell’anno in corso se non sulla 
base di una stima degli anni precedenti e prevedere eventuali aumenti che potranno verificarsi nel 2024;  

 RITENUTO pertanto di procedere alla copertura finanziaria per l'anno 2023 a sostegno delle spese relative 
ai consumi di acqua potabile e i servizi connessi (fognatura e depurazione) a favore della società Acque 
Veronesi S.c. a r.l., con sede in Lungadige Galtarossa n°8 a Verona stimando, in base ai consumi storici desunti 
dai bilanci, un costo complessivo stimato in €. 4.300,00= compreso Iva di Legge; 

 DATO ATTO CHE il servizio in oggetto non è soggetto alla normativa relativa ai contratti di appalto, a cui 
si riferisce l’art. 33,comma 3-bis, del Dl Lgs. n. 163/2006 e ai fini della L. 136/2010, le attività in oggetto non 
sono soggette alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, emanate con Dt. n. 4/2011 dall’Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici;  

 VISTO il regolamento di contabilità del comune di Lavagno approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. n. 69 del 19.12.2022;  

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 13/12/2023 con la quale è stato ha approvato il bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2024 e pluriennale  2024-26; 

 VISTI:  

• il D.Lgs n. 36/2023;  

• gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di regolarità 
amministrativa e contabile;  

 VISTO  il decreto Sindacale prot. n. 1.668 del 31/01/2024, con il quale viene individuato come responsabile 
del Settore IV “Edilizia Pubblica e Lavori pubblici – Patrimonio – Ecologia” a decorrere dal 01/02/2024  Geom. 
Gamberoni Marco;  

 DETERMINA 

Per quanto esposto nelle premesse: 

1. DI IMPEGNARE per l’annualità 2024, a favore della società Acque Veronesi SCARL, con sede legale in 
Verona, in via Lungadige Galtarossa n. 8, p. iva 03567090232 la somma prevista per il consumo di acqua 
potabile per le utenze comunali, identificate al punto 2, stimata in € 4.300,00=; 

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa ai seguenti capitoli di bilancio, relativi a ciascun specifico immobile:  
      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Capitolo Codice Bilancio Missione Programma Descrizione Competenza 

    Utenze Varie  

360.4 U.1.03.02.05.005 1 11 ENEL UFFICI 400,00 

520.2 U.1.03.02.05.005 4 2 SCUOLE ELEMENTARI 1.000,00 

560.2 U.1.03.02.05.005 4 2 SCUOLA MEDIA 700,00 

890.4 U1.03.02.05.004 9 3 ISOLA ECOLOGICA 1.000,00 

910.2 U1.03.02.05.005 9 2 AREE VERDI 1.000,00 

980.3 U.1.03.02.05.005 12 9 CIMITERI 200,00 

    TOTALE 4.300,00= 

 

3. DI DARE ATTO che l’esigibilia' dell’obbligazione avverra' entro il 31 dicembre 2024; 

4. DI LIQUIDARE le spese, nei limiti dell’ammontare degli impegni assunti, alla soc. Acque Veronesi Scarl, al 
ricevimento di regolari fatture, opportunamente vistate per la regolarità della fornitura, dal Responsabile 
del Servizio incaricato;  

5. DI DARE ATTO che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632, della Legge n. 190 
del 23.12.2014 (split payment) questo Comune provvederà, all’atto del pagamento della/e fattura/e al 
versamento al fornitore della sola quota parte imponibile e al versamento all’erario della quota parte 
relativa l’IVA; 

6. DI DARE MANDATO all'Ufficio competente la successiva liquidazione, con apposito atto, a seguito di 
presentazione di regolari fatture previa acquisizione di idonea documentazione fiscale regolarmente 
vistata, per la liquidazione, dal Responsabile del Servizio; 

7. DI DARE ATTO che la liquidazione della fattura viene subordinata all'acquisizione alla regolarita’ 
contributiva e previdenziale mediante DURC; 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 25 del  04/03/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

  

Il Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to: GAMBERONI MARCO 

 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 25 del 04/03/2024; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: VENTURINI MARTA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la proposta di determinazione n.   25 del  04/03/2024 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

GAMBERONI MARCO 
 

Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


